

Za 17 dni III Zjazd PZPR

Kto podejmie apel kolejarzy z Łap?

W piątek, 20 bm. podczas ogólnego zebrania, zalega Zakładów Naprawczych Taboru Kolejowego w Łapach, z inicjatywy organizacji partyjnej, Rady Zakładowej i Rady Robotniczej postanowiła jednogłośnie stawić się do pracy w najbliższą niedzielę, a uzyskane fundusze przekazać na budowę szkół.

Zobowiązanie to, kolejarze z Łap podjęli na cześć III Zjazdu i rozpoczynając się dzisiaj Konferencją Wojewódzkiej PZPR w Białymstoku

Załoga ZNTK wzywa do podejmowania podobnych zobowiązań wszystkie zakłady pracy na Białostocczyźnie.

Rzecz z kolejarzami, w niedzielę 22 bm. do pracy przystąpi również młodzież miejscowego Liceum Pedagogicznego, która pierwsza odpowiedziała na apel.

W Suchowoli będzie Dom Kultury

Mieszkańcy Suchowoli, małej osady położonej na trasie Białystok — Augustów, mają różne, mniejsze lub większe kłopoty. Na przykład ze świetlicą: jest uboga, a kino mieści się w strażackiej remizie. Dlatego więc kłopotów z wychowaniem młodzieży jest w Suchowoli sporo.

Nie chodzi zresztą jedynie o młodzież. W Suchowoli

ciąg dalszy na str. 2

WIELKI SZPIKOWY SŁONIECZNIK

NAKLAD 69.195

A ★

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 44 (2344) sobota—niedziela, 21—22. II. 1959 r. Cena 30 gr

Po roku doświadczeń

„Samą ambicją nie wybudujesz...”

Niespełna rok temu padło hasło: „W każdej gromadzie produkujemy materiały budowlane”. Zrodziła się koncepcja organizowania chłopskich zespołów i sąsiedzkich spółek. W bankach załatwione zostały kredyty dla sfinansowania pierwszych wydatków producentów cegły, dachówek, pustaków czy innych prefabrykatów.

Miliony sztuk...

Trzeba powiedzieć, że w wielu wypadkach i władze terenowe, i fachowcy, i zainteresowani akcją mieszkańców wsi zabrali się do dzieła energicznie i z niemałym zapałem. Na przykład w powiatach białostockim, hajnowskim, siemiatyckim...

Surowców, a zwłaszcza takich jak glina, żwir, piasek — nie trzeba u nas daleko szukać. Toteż hasło: w każdej gromadzie cegielnia — było chyba zupełnie realne. Nie chodziło przecież o wielkie inwestycje, zakłady na dużą skalę, ani o nowoczesną mechanizację.

Potrzeba szybkiego rozwiązania sprawy dyktowała inne, bardziej proste, znane i choć prymitywne — ale ekonomicznie opłacalne metody. Choćby cegielnie polowe, czy wypalanie wapna chałupniczym sposobem. Byle tylko ruszyć z miejsca, byle zacząć. — Bo własnoręcznie zrobiona cegła z pierwszego wypołu była niejako gwarancją, że dalej — to już wszystko pójdzie gładko.

Tu i ówdzie szacowano możliwości powiatu, obliczono co można zrobić w ciągu roku. Padły pierwsze cyfry założeń i planów. Niekiedy może zbyt śmiało to były cyfry.

Na przykład gospodarze powiatowej rady w Białymstoku wysunęli projekt nie byle jaki — 7 milionów sztuk cegły można wyprodukować w powiecie do końca roku, licząc na cegielnie istniejące i te, które powstana. Argumenty były tak przekonujące, a perspektywa optymistyczna, że niespełna rok temu pisząc o tym artykule, z tytułowałam go odważnie i obiecujać: „Inicjatywa jest, surowiec też, muirowana wies będzie”...

Pamiętam, że nie tylko w pow. białostockim liczone wówczas zamierzoną produkcję roczną na miliony sztuk. Ale pamiętam rów-

nież i to, że gdy w poszukiwaniu chłopskiego zespołu trafiłam do Jaryłówki i z mieszkańcami tej wsi rozmawiałam o cegle, budowlanych ambicjach i inicjatywie powiatu, jeden z rolników niedowierzająco pokręcił głową: — „Ambicją ambicją, tego i u nas nie brakuje, ale samą ambicją wsi nie wybudujesz...” (W tej wiosce z walącymi się ze starością chałupami, powstał projekt uruchomienia polowej cegielni, powołano zespół, ale właśnie w tym czasie miał on duże trudności z otrzymaniem kredytu).

... a rzeczywistość?

Cyfra z rocznego podsumowania budowlanych zamierzeń trudno ustalić z dokładnością co do sztuki wyprodukowanej cegły, dachówek czy pustaka. Korzystając z najbardziej wiarygodnego źródła, posłuże się liczbami z rocznego zestawienia w Wydziale Budownictwa Prezydium WRN.

Otóż, jak wynika z powyższego, na koniec roku 1958 mieliśmy w województwie 59 cegielni zespołowych, które w ciągu roku wyprodukowały łącznie przeszło 5 mln sztuk cegły oraz 103 cegielnie prywatne, których produkcję oblicza się na przeszło 11 mln sztuk. Przy czym w samym tylko powiecie białostockim wypo-

★ Ciąg dalszy na str. 4



- PRACA RODZI DOŚWIADCZENIE na str. 3
- JAK TO JEST NA WSI — CZYTAJ na str. 3
- NA STRAŻY POKOJU PATRZ str. 5
- RADZIECKI LOTNIK POSZUKUJE SWOICH WYBWCÓW str. 8



Przedwiośnie! Fot. Zaremba

OWOCNYCH OBRAD!

Są w naszym życiu takie daty, fakty, wydarzenia, które kupiają na sobie szczególną uwagę. Dla nas mieszkańców Ziemi Białostockiej takim właśnie przyniosłym wydarzeniem jest Wojewódzka Konferencja Partyjna, która dzisiaj rozpoczyna swe obrady.

I jak zawsze w takich chwilach śledzić będziemy pilnie jej przebieg, osoby uczestniczących w niej delegatów, a na wszystko decyzje i uchwały, jakie na niej padną. I jest to chyba dla każdego zrozumiałe.

Zbierając się bowiem dzisiaj najwyższa władza partyjna w województwie — Konferencja — dokonuje nie tylko przeglądu drogi białostockiej organizacji partyjnej w minionym okresie. Podstawą są jednocześnie wyniki żywej, bezpośredniej, trwającej od kilku miesięcy rozmowy partii z ludźmi pracy w miastach i wsi naszego województwa. Rozmowy nad możliwościami dalszego rozwoju rozwoju poszczególnych gromad, powiatów i całego województwa w latach 1959-1965, nad pomnożeniem dóbr materialnych i kulturalnych Białostocczyzny, wreszcie nad zwiększeniem wkładu naszego woje-

wództwa w dalszy rozwój Ludowej Ojczyzny.

Znaczenie Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej podnosi i to, że wybierze ona również delegatów, którzy będą reprezentować nasze województwo na III Zjeździe Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Dwa lata, jakie upłynęły od poprzedniej Konferencji Wojewódzkiej, przyniosły zasadnicze zmiany na lepsze we wszystkich dziedzinach naszego życia. Kolejne posiedzenia plenarne Komitetu Centralnego PZPR stały się niejako chlebem powszednim, granitową podstawą dla przewidzianego działania białostockiej organizacji partyjnej w rozwiązywaniu nierzadkich niekiedy problemów życia wewnątrzpartyjnego i gospodarczego.

W ciągu tego okresu nastąpiła pełna konsolidacja szeregow partyjnych na gruncie jednolitej myśli i czynów, na gruncie jednolitej ideowo-politycznej. Dzięki temu powiła wzrosła autorytet partii, wzrosła jej wiara z klasa robotnicza, chęć opstem pracującym, z ludźmi pracy. I mimo takich czy innych słabości występujących w działalności niejednej jeszcze organizacji partyjnej, wykazują one dzisiaj o wiele wyższy poziom aktywności społecznej i gospodarskiej samopoczucia niż kiedykolwiek przedtem.

Istotnym momentem umocnienia się organizacji partyjnych jest ich coraz większy, coraz aktywniejszy udział w pracach samorządu robotniczego, a także chłopskiego.

Bezpośrednie uczestnictwo robotników, inteligencji

technicznej, administracji w zarządzaniu zakładem sprawia, że troska o jak najpełniejszą realizację wskazań partii i rządu, a więc troska o wzrost wydajności pracy, lepszą organizację produkcji, rozwój postępu technicznego, o uporządkowanie do końca sprawy zatrudnienia oraz likwidację marnotrawstwa, jakie tu i ówdzie jeszcze występuje — słowem o pełne wykorzystanie tego wszystkiego co określamy mianem rezerw produkcyjnych — stała się już nie tylko udziałem organizacji partyjnych, ale całych niemal załóg. I to są owe fakty, które najwymowniej świadczą o umocnieniu się kierowniczej roli partii w naszym województwie, o skuteczności jej metod oddziaływania na szerokie rzesze ludzi pracy.

W tym samym czasie nastąpiło również poważne ożywienie organizacji partyjnych na wsi. Wiele z nich, ba, pojędynczych nawet członków partii, odnalazło sens swego działania. Szczególnie wyraźne ożywienie w większych organizacjach partyjnych nastąpiło bezpośrednio po XII Plenum. Chłopi — członkowie partii zrozumieli, że od ich inicjatywy, od ich poczynań i gospodarskiej zapobiegliwości zależy, jak szybko nasze białostockie rolnictwo dźwignie swą produkcję i kulturę rolną do rzędu przodujących województw w kraju. W jakim stopniu wykorzystane zostaną te wszystkie warunki, ja-

kie stworzone zostały na wsi w ostatnich latach. Toteż udział członków partii w pracach samorządu chłopskiego jest coraz większy. Coraz większa jest także inicjatywa w ujawnianiu i wykorzystaniu rezerw tkwiących w naszym rolnictwie.

I właśnie dzięki rosnącej inicjatywie organizacji partyjnych w mieście i na wsi, notujemy poważny dorobek we wszystkich dziedzinach naszej gospodarki. Plany gospodarcze za rok 1958 zostały wykonane, a w niektórych gałęziach wysoko przekroczone. A przecież dla nikogo nie jest chyba tajemnicą, że zadania te były wyższe niż w roku 1957. Lepsza, wydajniejsza praca w roku ubiegłym wpłynęła na dalszą stabilizację gospodarczą w naszym województwie, przynosząc w efekcie dodatkowe dobra materialne i kulturalne, które pełniej zaspokajają potrzeby ludności.

Cztery miesiące, jakie upłynęły od XII Plenum Komitetu Centralnego naszej partii, to cztery miesiące rzeczowej gospodarskiej dyskusji, w której czołowe miejsce zajęły problemy gospodarcze i zadania rozwoju gospodarczego poszczególnych gromad, powiatów, zakładów pracy i całego województwa na najbliższe lata. I co jest najbardziej charakterystyczne w tej dyskusji — na zebraniach partyjnych, na zebraniach wiejskich, gromadzkich, czy wreszcie na zebraniach za óg fabrycznych i przedsiębiorstw przemysłowych, nikt nikogo do dyskusji nie potrzebował zachęcać.

Ludzie wypowiadali się szczerze co myślą o projek-

★ Ciąg dalszy na str. 3

